
6718 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 81 — 27 de Abril de 2005

Faculdade de Medicina

Despacho n.o 9392/2005 (2.a série). — Por despacho de 31 de
Março de 2005 do presidente do conselho directivo da Faculdade
de Medicina da Universidade de Coimbra, proferido por delegação
de competências (despacho n.o 22 893/2004, publicado no Diário da
República, 2.a série, n.o 263, de 9 de Novembro de 2004):

António de Oliveira Vilas e Fernando Cardoso Simões, técnicos de
2.a classe, área de medicina nuclear, da carreira de diagnóstico
e terapêutica do quadro da Faculdade de Medicina da Universidade
de Coimbra — promovidos a técnicos de 1.a classe da mesma área
da carreira de diagnóstico e terapêutica do quadro da Faculdade
de Medicina, considerando-se exonerados do anterior lugar a partir
da data do termo de aceitação de nomeação. (Não carecem de
verificação prévia do Tribunal de Contas.)

12 de Abril de 2005. — A Directora de Administração, Célia Maria
Ferreira Tavares Cravo.

UNIVERSIDADE DE ÉVORA

Serviços Administrativos

Contrato (extracto) n.o 1043/2005. — Por despacho do reitor da
Universidade de Évora de 1 de Fevereiro de 2005:

Licenciado Gonçalo Bruno Gonzalez Tomaz — celebrado contrato
de trabalho a termo certo para exercer funções correspondentes
à categoria de técnico superior de 2.a classe, no âmbito do projecto
de investigação «Para o desenvolvimento da componente dos estu-
dos da qualidade ecológica em águas interiores, no âmbito da direc-
tiva quadro da água», com efeitos a partir de 1 de Fevereiro de
2005 e pelo período de um ano, renovável.

18 de Março de 2005. — O Director, José Fernando Pereira Biléu
Ventura.

Despacho (extracto) n.o 9393/2005 (2.a série). — Por despachos
do reitor da Universidade de Évora de 7 de Dezembro de 2004:

Mestres Ema Cláudia Ribeiro Pires e José Manuel Leal Saragoça,
assistentes convidados — admitidos, como assistentes, através de
contrato administrativo de provimento, por conveniência urgente
de serviço, pelo período de seis anos, com efeitos a 8 de Dezembro
de 2004, sendo rescindido o contrato anterior a partir da mesma
data. (Não carecem de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

11 de Abril de 2005. — O Director dos Serviços Administrativos,
José Fernando Pereira Biléu Ventura.

Despacho (extracto) n.o 9394/2005 (2.a série). — Por despacho
do reitor da Universidade de Évora de 11 de Fevereiro de 2005:

Mestre José Miguel Gomes Saias, assistente convidado — admitido
como assistente, através de contrato administrativo de provimento,
por conveniência urgente de serviço, pelo período de seis anos,
com efeitos a 12 de Fevereiro de 2005, e rescindido o contrato
anterior a partir da mesma data. (Não carece de fiscalização prévia
do Tribunal de Contas.)

11 de Abril de 2005. — O Director, José Fernando Pereira Biléu
Ventura.

Despacho (extracto) n.o 9395/2005 (2.a série). — Por despacho
do reitor da Universidade de Évora de 7 de Dezembro de 2004:

Licenciada Arminda Maria Ramos Neves — admitida como profes-
sora auxiliar convidada em regime de substituição, através de con-
trato administrativo de provimento, por conveniência urgente de
serviço, sendo este contrato válido até ao regresso do substituído,
com efeitos a 15 de Setembro de 2004. (Não carece de fiscalização
prévia do Tribunal de Contas.)

11 de Abril de 2005. — O Director, José Fernando Pereira Biléu
Ventura.

Despacho (extracto) n.o 9396/2005 (2.a série). — Por despacho
do reitor da Universidade de Évora de 10 de Fevereiro de 2005:

Doutor José Eduardo dos Santos Félix Castanheiro, assis-
tente — admitido como professor auxiliar provisório, através de
contrato administrativo de provimento, por conveniência urgente
de serviço, pelo período de cinco anos, com efeitos a 17 de Dezem-

bro de 2004, rescindindo o contrato anterior a partir da mesma
data. (Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

11 de Abril de 2005. — O Director, José Fernando Pereira Biléu
Ventura.

Despacho (extracto) n.o 9397/2005 (2.a série). — Por despacho
do reitor da Universidade de Évora de 22 de Novembro de 2004:

Doutora Ludovina Neto Padre, assistente — admitida como profes-
sora auxiliar provisória através de contrato administrativo de pro-
vimento, por conveniência urgente de serviço, pelo período de cinco
anos, com efeitos a 22 de Setembro de 2004, e rescindido o contrato
anterior a partir da mesma data. (Não carece de fiscalização prévia
do Tribunal de Contas.)

11 de Abril de 2005. — O Director, José Fernando Pereira Biléu
Ventura.

Despacho (extracto) n.o 9398/2005 (2.a série). — Por despacho
do reitor da Universidade de Évora de 30 de Dezembro de 2004:

Doutor Luís Manuel Gomes Boavida-Portugal, assistente convi-
dado — admitido como professor auxiliar convidado a 100 % através
de contrato administrativo de provimento, por conveniência urgente
de serviço, pelo período de um ano, com efeitos a 15 de Setembro
de 2004, rescindindo o contrato anterior a partir da mesma data.
(Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

11 de Abril de 2005. — O Director, José Fernando Pereira Biléu
Ventura.

Despacho (extracto) n.o 9399/2005 (2.a série). — Por despacho
do reitor da Universidade de Évora de 29 de Setembro de 2004:

Licenciado João Carlos Gromicho Bila e Nasi Pereira — admitido
como professor auxiliar convidado a 100 % através de contrato admi-
nistrativo de provimento, por conveniência urgente de serviço, pelo
período de um ano, com efeitos a 15 de Setembro de 2004. (Não
carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

11 de Abril de 2005. — O Director, José Fernando Pereira Biléu
Ventura.

Despacho (extracto) n.o 9400/2005 (2.a série). — Por despacho
do reitor da Universidade de Évora de 11 de Fevereiro de 2005:

Doutor José Filipe Moreira Rocha da Silva, professor auxiliar con-
vidado — admitido como professor auxiliar provisório, através de
contrato administrativo de provimento, por conveniência urgente
de serviço, pelo período de cinco anos, com efeitos a 12 de Fevereiro
de 2005, e rescindido o contrato anterior a partir da mesma data.
(Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

11 de Abril de 2005. — O Director, José Fernando Pereira Biléu
Ventura.

Despacho n.o 9401/2005 (2.a série). — Por despacho do reitor
da Universidade de Évora de 21 de Março de 2005, foram designados,
nos termos do artigo 45.o do Estatuto da Carreira Docente Univer-
sitária, anexo à Lei n.o 19/80, de 16 de Julho, para fazerem parte
do júri do concurso documental para provimento de um lugar de
professor catedrático do quadro de pessoal docente desta Univer-
sidade para a área de Matemática os seguintes elementos:

Presidente — Reitor da Universidade de Évora.
Vogais:

Carlos Alberto Santos Braumann, professor catedrático do
Departamento de Matemática da Universidade de Évora.

João Tiago Mexia, professor catedrático do Departamento
de Matemática da Faculdade de Ciências e Tecnologia
da Universidade Nova de Lisboa.

Joaquim João de Alarcão Júdice, professor catedrático do
Departamento de Matemática da Faculdade de Ciências
e Tecnologia da Universidade de Coimbra.

Luís Fernando Sanchez Rodrigues, professor catedrático do
Departamento de Matemática da Faculdade de Ciências
da Universidade de Lisboa.

Michel Chipot, professor catedrático do Departamento de
Matemática da Universidade de Zurich, Suíça.

Maria Ivette Leal de Carvalho Gomes, professora catedrá-
tica do Departamento de Estatística e Investigação Ope-
racional da Faculdade de Ciências da Universidade de
Lisboa.

Maria da Nazaré Simões Quadros Mendes Lopes, professora
catedrática do Departamento de Matemática da Facul-



N.o 81 — 27 de Abril de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 6719

dade de Ciências e Tecnologia da Universidade de
Coimbra.

Maria Paula Martins Serra de Oliveira, professora catedrá-
tica do Departamento de Matemática da Faculdade de
Ciências e Tecnologia da Universidade de Coimbra.

Luís Manuel Trabucho de Campos, professor catedrático
do Departamento de Matemática da Faculdade de Ciên-
cias da Universidade de Lisboa.

13 de Abril de 2005. — O Director, José Fernando Pereira Biléu
Ventura.

UNIVERSIDADE DE LISBOA

Reitoria

Deliberação n.o 604/2005. — O conselho administrativo da Rei-
toria da Universidade de Lisboa, em reunião de 4 de Abril de 2005,
presidida pelo reitor, encontrando-se presentes os respectivos vogais,
deliberou por unanimidade alterar a redacção da alínea d) da deli-
beração n.o 1359/2002, de 29 de Julho, publicada no Diário da Repú-
blica, 2.a série, de 3 de Setembro de 2002, que passa a ser a seguinte:

«d) Na directora de serviços Administrativos, Maria Isabel Nobre
Duarte Cabral, a competência para autorizar despesas com a aquisição
de bens e serviços no âmbito da Reitoria até E 5000 e para autorizar
os respectivos pagamentos, bem como todos os restantes pagamentos
respeitantes a despesas já autorizadas, ficando ratificados todos os
actos praticados pela delegatária a partir de 21 de Março de 2005,
proferidos no âmbito dos poderes ora delegados.»

12 de Abril de 2005. — O Conselho Administrativo: José Barata
Moura, reitor — João Sousa Lopes, vice-reitor — Maria Luísa
Machado Cerdeira, administradora — Maria Isabel Duarte Cabral,
directora de serviços Administrativos.

Despacho n.o 9402/2005 (2.a série). — Por despacho do vice-
-reitor de 14 de Abril de 2005, foram designados para fazerem parte
do júri do concurso para provimento de 14 lugares de professor asso-
ciado do 4.o grupo, Ciências Jurídicas, da Faculdade de Direito da
Universidade de Lisboa:

Presidente — Reitor da Universidade de Lisboa.
Vogais:

Doutor Diogo José Paredes Leite Campos, professor cate-
drático da Faculdade de Direito da Universidade de
Coimbra.

Doutor António Joaquim de Matos Pinto Monteiro, pro-
fessor catedrático da Faculdade de Direito da Univer-
sidade de Coimbra.

Doutor Ruy Manuel Corte-Real de Albuquerque, professor
catedrático da Faculdade de Direito da Universidade de
Lisboa.

Doutor Paulo Manuel de Pitta e Cunha, professor cate-
drático da Faculdade de Direito da Universidade de
Lisboa.

Doutor Martim Eduardo Corte-Real de Albuquerque, pro-
fessor catedrático da Faculdade de Direito da Univer-
sidade de Lisboa.

Doutor Jorge Manuel Moura Loureiro de Miranda, pro-
fessor catedrático da Faculdade de Direito da Univer-
sidade de Lisboa.

Doutor Marcelo Nuno Duarte Rebelo de Sousa, professor
catedrático da Faculdade de Direito da Universidade de
Lisboa.

Doutor António Manuel da Rocha Menezes Cordeiro, pro-
fessor catedrático da Faculdade de Direito da Univer-
sidade de Lisboa.

Doutor Canuto Joaquim Fausto de Quadros, professor cate-
drático da Faculdade de Direito da Universidade de
Lisboa.

Doutor Miguel Fernando Pessanha Teixeira de Sousa, pro-
fessor catedrático da Faculdade de Direito da Univer-
sidade de Lisboa.

Doutor Paulo Manuel Cunha da Costa Otero, professor
catedrático da Faculdade de Direito da Universidade de
Lisboa.

14 de Abril de 2005. — O Vice-Reitor, J. Sousa Lopes.

UNIVERSIDADE DA MADEIRA

Aviso n.o 4527/2005 (2.a série). — Torna-se pública que, nos ter-
mos do n.o 3 do artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de
Março, e do n.o 5 do artigo 82.o do Estatuto da Carreira Docente
Universitária, se encontra afixada no Sector de Pessoal, Vencimentos
e Carreiras a lista de antiguidade do pessoal docente desta Univer-
sidade referente ao ano de 2004.

21 de Fevereiro de 2005. — A Administradora, Maria da Graça
Moniz.

UNIVERSIDADE DO MINHO

Reitoria

Despacho n.o 9403/2005 (2.a série). — Por proposta do conselho
científico da Escola de Ciências da Saúde, o conselho académico apro-
vou, em comissão pedagógica, a alteração ao plano de estudos do
curso de licenciatura em Medicina da Universidade do Minho.

Assim, determino:
1 — O plano de estudos do curso de licenciatura em Medicina minis-

trado na Universidade do Minho é o constante do anexo I do presente
despacho.

2 — É revogado o despacho RT/C-122/2004, de 16 de Abril, man-
tendo-se, no entanto, inalterados o regime de precedências e o plano
de transição então fixados, tal como decorre do estabelecido, res-
pectivamente, no n.o 3 do anexo I e no anexo II do presente despacho.

3 — O plano de estudos assim aprovado vigora a partir do ano
lectivo de 2004-2005.

29 de Março de 2005. — O Reitor, A. Guimarães Rodrigues.

ANEXO I

1 — Plano de estudos:

Fase Ano Área científica Áreas curriculares UC (*) ECTS

I 1.o CSH Introdução ao Curso de Medicina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 2
CBB Moléculas e Células . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 25
CBB Sistemas Orgânicos e Funcionais I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 27
SC Estágio em Centro de Saúde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 1
SC Socorrismo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 1

Projecto de Opção I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 3
CSH Domínios Verticais I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 1

2.o CBB Sistemas Orgânicos e Funcionais II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 26
CBB Sistemas Orgânicos e Funcionais III . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 26

CSH+SC Família, Sociedade e Saúde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 2
CSH+SC Acompanhamento de uma Família I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 2

Projecto de Opção II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 3
CSH Domínios Verticais II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 1

Total fase I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73 120


